³ Szapolyai Miklós erdélyi püspök (1462–1468). Vö. HC II, 254; TEMESVÁRY, *Erdély középkori*, 373–383; FÜGEDI, *A XV. századi magyar*, 491; FERENCZI, *A gyulafébérvári*, 132.

⁴ 1463. január 2.

⁵ Niccolò Forteguèrri teanói püspök (1458–1473), a S. Cecilia presbiter-bíborosa (1460–1473), a Bátorosi Kollégium kamarása (1462). Vö. HC II, 13, 59, 61, 249.

fecit. De quibus etc. In quorum etc. Datum Rome, die 26 mensis Ianuarii, anno 1463, pontificatus anno [5]. fl. 3, gr. 3.

723.

Siena, 1464. május 2.

Tamás nyitrai püspök – mivel a zágrábi püspökség után már megfizette az annátát és a servitia minutát, de a püspökség javait nem élvezhette – felmentést kapott a nyitrai püspökség, a pannonhalmi és széki apátságok után fizetendő servitium fizetése alól.

(ASV Cam. Ap., Oblig. et Sol., vol. 79, fol. 89v)¹

Iacobus [tituli sancti Grisogoni [!] [...] presbyter cardinalis, Papiensis vulgariter nuncupatus, collegii [...] camerarius]² etc. Quod Thomas episcopus³ Nitriensis ratione promotionis sue ad dictam ecclesiam necnon commende abbatiarum Sancti Martini ordinis Sancti Benedicti lauriensis diocesis et Zeek ordinis Cisterciensis Quinqueecclesiensis diocesis camere dicti collegii necnon familiaribus etc., in quibus etc. ac termino etc. etiam quia iam alias de promotione sua in ecclesiam Zagrabiensem aliquibus impedimentibus disturbis possessionem adipisci [!] non potuit, de qua iam annatam et minutum servitium solverat, in recompensam dicte solutionis et aliis bonis respectibus et causis ipsum collegium et animum suorum moventibus totum et quodquod de ipsa ecclesia Nitriensi et dictarum abbatiarum solvere tenebatur, preffactum [!] collegium remisit et nos etiam eadem auctoritate et consensu remittimus ac vice dumtaxat absolventes eundem episcopum, successores suos et eorum bona etc. De quibus sic remissis etc. In quorum etc. Datum Senis, 2 Maii, anno et pontificatus ut supra. Gratis de mandato.

724.

Róma, 1465. május 30.

János váradi püspök servitiumai egészére fizetett (1083 ft., 16 sol., 8 den.).

(ASV Cam. Ap., Oblig. et Sol., vol. 79, fol. 109r)

Ludovicus [tituli sanctorum Petri et Marcellini [...] presbyter cardinalis, de Alabreto vulgariter nuncupatus, collegii [...] camerarius]⁴ etc. Quod Iohannes⁵ episcopus Varadiensis pro totali solutione suorum [...] ac termino etc. fl. 1083, sol. 16, den. 8,

¹ Kiadása: MVC II, n. 1354 (747).

² Iacopo Ammanati Piccolomini († 1479) páviai (1460–1479), luccai püspök (1477–1479), a S. Crisogono diakónus-bíborosa (1461–1477), Frascati püspök-bíborosa (1477–1479), a Bíborosi Kollégium kamarása (1462, 1464, 1476). Vö. HC II, 14, 59, 61, 62, 180, 212.

³ Döbrentei Tamás nyitrai püspök.

⁴ Louis d'Albret († 1465), aire-i (1445–1460), cahors-i püspök (1460–1465), a Ss. Marcellino e Pietro presbiter-bíborosa (1461–1465), a Bíborosi Kollégium kamarása (1465). Vö. HC II, 14, 59, 63, 80, 123.

⁵ Zrednai János váradi püspök.

nobis etc. per manus Petri [et] Cosme de Medicis et sociorum etc. die date presentium solvi fecit [...]. De quibus etc. In quorum etc. Datum Rome, 30 mensis Maii, anno et pontificatus ut supra.

fl. 5, gr. 5.

725.

Róma, 1465. június 1.

János esztergomi érsek servitiumai egy részére (1472 ft., 16 sol., 8 den.) fizetett, a fennmaradó összeg (694 ft.) megfizetése alól a török elleni hadakozásra tekintettel a Bíborosi Kollégium felmentette.

(ASV Cam. Ap., Oblig. et Sol., vol. 79, fol. 109r)

Ludovicus etc. Quod Iohannes¹ archiepiscopus Strigoniensis pro parte solutionis suorum [...] solvit fl. 1472, sol. 16, den. 8 nobis etc. die date presentium solvi fecit per manus Petri [et] Cosme de Medicis etc. Residuum vero fl. similes 694 et totum quodquod ipse archiepiscopus tenebatur et erat efficaciter obligatus, ipsum sacrum collegium eo, quod preffatus [!] archiepiscopus et de per se et unacum serenissimo rege Ungarie ad deffensionem [!] fidei Christiane continuo arma contra nephandissimum crucis hostem, Turchum capit et insistit aliisque rationabilibus causis animum ipsius collegii moventibus liberaliter hac vice dumtaxat donavit pariter et remisit. Quod nos etiam auctoritate hac parte nobis commissa et de consensu [...] per presentes. De quibus sic. [...]. In quorum etc. Datum Rome, 1 mensis Iunii, anno et pontificatus ut supra.

fl. 10, gr. 10.

726.

Róma, 1466. április 20.

Pál zenggi püspök servitiumai egészére fizetett (26 ft., 15 sol., 8 den.).

(ASV Cam. Ap., Oblig. et Sol., vol. 79, fol. 124v)

Berardus [tituli sancte Sabine [...] presbyter cardinalis, Spoletanus vulgariter nuncupatus, collegii [...] camerarius]² etc. Quod Paulus³ episcopus Seginensis pro totali solutione suorum [...] fl. 26, sol. 15, den. 8, nobis etc. per manus Petri [et] Cosme de Medicis et sociorum etc. die date presentium solvit fecit [!] [...]. De quibus

¹ Zrednai János esztergomi érsek.

² Berardo Eruli († 1479), spoletói püspök (1448–1474), a S. Sabina presbiter- (1460–1474), Sabinia püspök-bíborosa (1474–1479), az Apostoli Kamara helytartója (1459), a Bíborosi Kollégium kamarása (1466). Vö. HC II, 13, 59, 60, 64, 241; *Mandati della Reverenda*, 79.

³ Boszniai Pál zenggi püspök.

etc. In quorum etc. Datum Rome, 20 mensis Aprilis, anno a Nativitate Domini 1466, pontificatus domini Pauli etc. anno 2. fl. 1, gr. 2.

727.

Róma, 1466. május 31.

*Osvát zágrábi püspök, a pécsváradi apátság commendátora
servitiumai egészéért fizetett (160 ft.).*

(ASV Cam. Ap., Oblig. et Sol., vol. 79, fol. 126r)

Berardus etc. Quod Osvaldus¹ episcopus Zagrabiensis, commendatarius monasterii Sancte Marie Pechvaradiensis ordinis Sancti Benedicti Quinqueecclesiensis diocesis pro totali solutione suorum [...] ratione commende etc. fl. 160 nobis etc. per manus Guillelmi et Iohannis de Pacis et sociorum suorum mercatorum etc. die date presentium solvi fecit [...]. De quibus etc. In quorum etc. Datum Rome, ultima mensis Maii, anno, pontificatus ut supra. fl. 2, gr. 2.

728.

Róma, 1466. június 28.

Osvát zágrábi püspök servitiumai egészére fizetett (1066 ft., 33 sol., 4 den.).

(ASV Cam. Ap., Oblig. et Sol., vol. 79, fol. 127v)²

Berardus etc., quod Osvaldus³ episcopus Zagrabiensis pro totali solutione suorum [...] fl. 1066, sol. 33, den. 4 nobis etc. per manus Guillelmi et Iohannis de Pacis et sociorum suorum mercatorum etc. die date presentium solvi fecit [...]. Datum Rome, die, anno, pontificatus ut supra. fl. 4, gr. 4.

729.

Róma, 1466. június 28.

Demeter győri püspök servitiumai egészére fizetett (426 ft., 33 sol., 4 den.).

(ASV Cam. Ap., Oblig. et Sol., vol. 79, fol. 127v)⁴

Berardus etc. Quod Demetrius⁵ episcopus Iauriensis pro totali solutione suorum [...] fl. 426, sol. 33, den. 4 nobis etc. per manus Guillelmi et Iohannis de Pacis et

¹ Laki (Szentlászlói) Tuz Osvát zágrábi püspök.

² Kiadása: MVC I, n. 888 (470). Vö. MVC I, n. 908 (480–481).

³ Laki (Szentlászlói) Tuz Osvát zágrábi püspök.

⁴ Kiadása: MVC I, n. 889 (471).

⁵ Monoszlói Csupor Demeter győri püspök.

sociorum suorum mercatorum etc. die date presentium solvi fecit [...]. De quibus etc. In quorum etc. Datum Rome, die, anno, pontificatus ut supra.

fl. 2, gr. 2.

730.

Róma, 1466. október 15.

Miklós modrusi püspök servitiumai egészére fizetett (70 ft., 41 sol., 8 den.).

(ASV Cam. Ap., Oblig. et Sol., vol. 79, fol. 132v)¹

Berardus etc. Quod Nicolaus² episcopus Modrusiensis pro totali solutione suorum [...] ratione translationis sue de ecclesia Signensi ad ecclesiam Modrusiensem fl. 70, sol. 41, den. 8 nobis etc. per manus Petri Cosme de Medicis et sociorum suorum [...] die date presentium solvi fecit [...] De quibus etc. In quorum etc. Datum Rome, 15 Octobris 1466, pontificatus ut supra.

fl. 1, gr. 2.

731.

Róma, 1466. november 20.

Benedek boszniai püspök servitiumai egy részét (53 ft., 28 sol., 7 den.) megfizette, a fennmaradó összeg befizetése alól a török veszélyre tekintettel felmentést kapott.

(ASV Cam. Ap., Oblig. et Sol., vol. 79, fol. 134r)³

Berardus etc. Quod Benedictus⁴ episcopus Bosniensis pro parte solutionis suorum [...] fl. 53, sol. 28, den. 7 nobis etc. per manus Guillelmi et Iohannis de Pacis et sociorum suorum mercatorum etc. die date presentium solvit [!] fecit [...]. Residuum vero et quodquod ipse dominus episcopus solvere tenebatur, idem sacrum collegium, quia confines [!] habet apud Turcos et aliis rationabilibus causis [...] remisit et donavit. Quod nos etiam etc. De quibus sic remissis et solutis etc. In quorum etc. Datum Rome, 20 Novembris 1466, pontificatus domini Pauli anno 3.

fl. 1, gr. 2.

¹ Kiadása: MVC I, n. 891 (472).

² Cattarói Machinensis Miklós modrusi püspök.

³ Kiadása: MVC I, n. 892 (472). Vö. MVC I, n. 910 (481–482).

⁴ Lövői Benedek boszniai püspök.

732.

Róma, 1466. november 20.

János csanádi püspök servitiumai egy részét (267 ft., 42 sol., 7 den.) megfizette, a fennmaradó összeg befizetése alól a török veszélyre tekintettel felmentést kapott.

(ASV Cam. Ap., Oblig. et Sol., vol. 79, fol. 134r)

Berardus etc. Quod Iohannes¹ episcopus Chonadiensis [!] pro parte suorum [...] fl. 267, sol. 42, den. 7 nobis etc. per manus Guillelmi et Iohannis de Pacis et sociorum suorum [...] die date presentium solvi fecit [...]. Residuum vere et quodquod [...] idem sacrum collegium, quia confinem habet apud Turcos aliisque [...]. Quod nos etiam etc. De quibus [...]. In quorum etc. Datum Rome, 20 Novembris 1466, pontificatus [...] Pauli II anno 3.

fl. 2, gr. 2.

[*m.s.*] 'Remissio'.

733.

Róma, 1467. május 5.

Márk knini püspök servitiumai egy részét (33 ft., 25 sol.) megfizette, a fennmaradó összeg befizetése alól a török veszélyre tekintettel felmentést kapott.

(ASV Cam. Ap., Oblig. et Sol., vol. 79, fol. 140r)²

Guillelmus [...] episcopus Ostiensis, sacrosancte Romane ecclesie cardinalis Rothomagensis vulgariter nuncupatus, sacri collegii [...] officium camerariatus in locum reverendissimi [...] Bessarion episcopi Tusculani eiusdem sacrosancte Romane ecclesie cardinalis regens etc. Quod Marcus³ episcopus Tiniensis pro parte solutione [!] suorum [...] fl. 33, sol. 25 nobis etc. per Iohannis Bosom archidiaconi Tiniensis die date presentium solvi fecit [...]. Residuum vero et totum id, in quo ipse dominus episcopus tenebatur, idem sacrum collegium eo, quod idem episcopus apud nefandissimum Turcum suos habet confines et continuo ab ipso molestatur et dampnificatur [!] aliis etiam de causis rationabilibus hac vice dumtaxat remisit pariter et donavit. Quod nos etiam [...]. De quibus sic. [...]. In quorum etc. Datum Rome, 5 mensis Maii, anno 1467, pontificatus anno 3.^a